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平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

事業の成果

前年度の10周年に続き、農林水産省第3回食育活動表彰にて「消費・安全局長

賞」の受賞となり、これまでの活動の成果として大きな喜びとともに事業をスタ

ートすることができた。評価のポイントとなった参加者アンケートの後日回収、

協カスタッフの育成など事業を継続していくうえで課題点でもあるが、多くの子

どもたちの体験の場となるよう安定した取り組みを目指してぃきたい。

令和元年度事業報告書

(1)情報の収集及び提供

①情報誌の発行

情報紙「食育ママだよりj は、食と健康に関する情報、食育のすすめ方、キッ

ズキッチン事業の案内や報告等を掲載し発行した。

置賜地域の公共施設、幼稚園・保育園、子育て支援センターに配布したほか、

毎月 i1日はイオン黄色いレシートキャンペーンにて一般者に広く配布PRで
きた。また、食育ママHPに常時掲載中。

特定非営利活動法人食育ママ

(2)講習会・研修会の開催

①子ども食体験キッズキッチン夏編(6/16 7/14 8/25)

例年開催している「キッズキッチン」を季節の食材をテーマにした夏編として

米沢2回、山形1回開催した。

6月、 7月教室は抽選、 8月は定数に達しなかったが、山形、米沢、南陽、川西、

高畠、白鷹と広範囲からの参加申し込みがあった。
リピーターのほか、初めて参加する子どもも多かったが、器具の使い方を知り

調理の最初から最後まで体験することで楽しさが増し、苦手な野菜を食べたり、
普段以上の食欲に繋がったようだった。

保護者からは、包丁使いやガス台での調理など危険との向き合い方、子どもで

もできるやり方の工夫が参考になったとアンケートに寄せられた。

早速家で作ったとの報告もあり大きな成果となってぃるが、特に山形教室では

回数を増やしてほしいなどの要望が多数寄せられる。会場借用・スタッフの確

保が難しいことから大きな課題となっている。

要望に応えられるよう協力体制を構築していきたい。
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②委託事業川西町食育推進事業「かわにしキッズキッチン」(8/4)

川西町より委託を受け、川西町農村環境改善センターを会場に開催した。

例年の成果からキッズキッチンの意義等を深くご理解いただき、6年目となる。

初めての参加者が半数以上で緊張していた姿も見られたが、会食では、最後ま

で頑張ったこと、美味しくできたことを褒められ大満足の様子だった。

家庭においても積極的に手伝ったり、苦手な食材も食べようとしたり嬉しい変

化が報告された。保護者からは、季節の食材の調理の仕方、子どもへの関わり

方、見守ることの大切さなどに気付かされたなどの感想が寄せられ盛況に終了

することができた。

③子ども食体験キッズキッチン秋冬編(10/6 Ⅱ/10 12/8)

夏編に続き季節の食材をテーマに、山形1回、米沢2回を開催した。

3教室とも定数以上の申し込みがあり抽選により参加者を決定。特にⅡ月米沢

教室は2倍以上の申し込みとなったため、定数を増やし24名の参加で実施した。

また、参加申し込みが夏編に加え、西川町、飯豊町からと広がり、キッズキッ

チンへの関心の高まりが感じられた。

返送されたアンケートには、定期開催や回数を増やしてほしい等の希望の他、

家庭での子どもの変化や保護者の気付きが寄せられた。

また、例年の通り地域協力者、地元大学生の参加により開催できたが、毎回余

裕がなく人材確保に時間を要している。今後も安定した事業開催ができるよう

協力者体制に力を入れていきたい。

2.事業の実施に関する事項

1 特定非営利活動に係る事業

定款の

事業名

情報の収集

および提供

事業内容

情報誌の発行

講習会・研

修会の開催

キッズキッチン

夏編

実施日時

かわにし

キッズキッチン

4月~3月

実施場所

6/16,フ/14
8/25

キッズキッチン

秋冬編

置賜山形

従事者

の人数

置賜山形

地域

8/4

受益対象
者の範囲
及び人数

3名

10/6,11/10

12/8

置賜、

山形

1,000 人

川西町

6名

支出額

(千円)

年中児~

3年生

60名

置賜山形

地域

5名

・ 2 ・

24

年長児~

3年生

16名

6名

5 0 7

年長児~

5年生

5 7名

1 3 7

4 9 3



令和元年度特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

1 経常収益

1 会費・入会金

会費(正会員)
会費(賛助会員団体)

会費(賛助会員個人)
2 寄付金

3 助成金
子どもゆめ基金夏編

子どもゆめ基金秋冬編

パソコン整備事業

4 事業収益

キッズキッチン夏編

キッズキッチン秋冬編

5 委託事業収益

川西町キッズキッチン

6 その他収益

イオン黄色いレシート

雑収益

経常収益計

Ⅱ経常費用

1 事業費
(1)人件費

1

雑 ハロ

(2)その他経費

消耗品費
印刷製本費

旅費交通費

賃借料

通信運搬費

雑

2 管理費

(1)人件費

役員報酬

雑給

(2)その他経費

旅費交通費

通信費

消耗品費
印刷製本費

減価償却

雑

経常費用計

当期経常増減額
Ⅲ経常外収益

Ⅳ経常外費用

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

科

平成31年4月1日から令和2年3月31日

目 金

30,000
160,000

H4,000

21,950

特定非営利活動法人食育ママ

額(単位:円)

293,000

293,000

100,000

304,000
21,950

179,880

137,500
160,000

備考

686,000

164,413

10名

320

380

22,300
0

297,500

164,413

542,000

22,300

276,435
159,840

99,035

32,870

45,157
フ,020

55名

64名

1,496,163

0

27,000

1,162,357

54,050

48,902

54,719
19,764

30,720

40,132 275,287

5

1,437,644

58,519

58,519

121,361

0
0



令和元年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

1 資産の部

1 流動資産

預金現金

未収入金

流動資産合計

令和2年3月31日現在

2 固定資産

什器備品

固定資産合計

金 額

75,360
0

75,360

Ⅱ負債の部

特定非営利活動法人食育ママ

1 流動負債

未払金

月1」,乏谷会

短期借入金

流動負債合計

資産

107,520

107,520

2 固定負債

長期借入金

固定負債合計

[単位:円]
金 額

負債

Ⅲ正味財産の部

182,880

0

3,000
0

3,000

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

斗

正味財産合計

負債及び正味財産合計

3,000

121,361

58,519

179,880

182,880
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0
0

合

委
口合



令和元年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人食育ママ

[単位:円]

1 資産の部

1 流動資産

現金預金
現金

普通預金

未収入金

流動資産合計

2 固定資産

什器備品

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1 流動負債

未払金

月1」受釜乞

短期借入金

流動負債合計

2 固定負債

長期借入金

固定負債合計

負債合計

正味財産

科 目 金

15,360

60,000

額

107,520

75,360

107,520

0

3,000

182,880

0

3,000

0

3,000

3

179,880


